
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 198 

 

Data 30/12/2015 

 

OGGETTO: 

 

Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione. 

Programmazione e definizione degli indirizzi strategici e del 

livello dei trasferimenti ordinari per il triennio 2016-2017-

2018. Indirizzi sui progetti speciali. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 17,55 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Anna Maria CONGIU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche 

del Lavoro, Dott. Raffaele Cossu; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 

e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Fondazione Polisolidale – 

Fondazione di Partecipazione. Programmazione e definizione degli indirizzi strategici e del 

livello dei trasferimenti ordinari per il triennio 2016-2017-2018. Indirizzi sui progetti 

speciali, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Maria CONGIU 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 18/01/2016 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 18/01/2016 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE ECONOMICO 

SOCIALE, PUBBLICA 

ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE 

DEL LAVORO 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

Fondazione Polisolidale - Fondazione di Partecipazione. 

Programmazione e definizione degli indirizzi strategici e del 

livello dei trasferimenti ordinari per il triennio 2016-2017-2018. 

Indirizzi sui progetti speciali. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, BIBLIOTECA E POLITICHE DEL LAVORO 

     
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 185 del 30/12/2013 con la quale il Comune di Sinnai ha 

definito gli indirizzi strategici di governo ed ha stabilito il livello dei trasferimenti ordinari da riconoscere 

alla Fondazione Polisolidale per l’anno 2013 e per il biennio 2014/2015, per complessivi € 996.687,00 - 

prevedendo un trasferimento ad abitante di  € 59,00  con riserva di procedere alle correlate variazioni di 

incremento o di decremento nel caso di variazione del numero degli abitanti-  comprensivi delle risorse 

assegnate al Comune dal PLUS dell’Ambito Quartu per gli Anni 2014, 2015; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 187 del 30/12/2014, con la quale si  è preso atto 

dell’incremento demografico del Comune di Sinnai, che alla data del 01/01/2014 risulta essere  + 262 

abitanti (n. 17.114 ab.) rispetto al 01/01/2013 (n. 16.852 ab.), tale incremento ha determinato una variazione 

dei trasferimenti correnti in c/gestione in complessivi € 1.009.726,00 a favore della Fondazione Polisolidale;  

 

PRESO ATTO CHE con Determinazione RAS n.6653/234 del 27.04.2015, sono state definite le 

assegnazioni finanziarie per l’anno 2015 in favore degli Enti Gestori degli Ambiti PLUS da destinare alla 

programmazione dei servizi alla persona in forma associata e al funzionamento degli Uffici di Piano  con una 

riduzione delle risorse pari al 10% per tutti gli Ambiti PLUS della Sardegna; 

 

ATTESO CHE IL Comune di Sinnai, quale Ente attuatore delle Azioni PLUS del Sub- Ambito Sinnai 

Burcei e Maracalagonis e destinatario dei trasferimenti per l’Annualità 2015 ha ricevuto la somma 

complessiva, decurtata del 10% di cui al punto precedente, di € 269.207,53 a fronte di € 302,062,03 dei 

precedenti anni, di cui € 161.092,23 quali risorse a favore del Comune di Sinnai che sono stati iscritti al 

Bilancio di Previsione 2015; 

 

PRECISATO CHE le suddette risorse alimentano  i trasferimenti ordinari a favore della Fondazione 

Polisolidale- Fondazione di Partecipazione la quale ha in gestione l’erogazione dei servizi di assistenza 

domiciliare a favore di anziani e disabili nonché i servizi educativi territoriali e scolastici, individuati quali 

servizi prioritari nelle linee guida per la redazione dei PLUS per il triennio 2012/2014, prorogate con 

Delibera G.R. n 9/19 del 10.03.2015 recante “Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona. Proroga Linee 

Guida di cui alla DGR n 40/32 del 06.10.2011.Anno 2015”; 

 



PRESO ATTO  che  in data 23 Dicembre 2015 il Consiglio di Indirizzo della Fondazione Polisolidale si è 

riunito per autorizzare  nelle more dell’adozione degli atti di indirizzo da assegnare alla Fondazione 

Polisolidale, tramite apposite delibere comunali, la spesa sui servizi in corso  in coerenza con il livello dei 

trasferimenti come  definiti nelle Indicazioni per gli Atti di Indirizzo annualità 2014-2015; 

 

RICHIAMATO il Contratto di Servizio stipulato tra i Comuni Fondatori e la Fondazione Polisolidale in 

data 31.03.2011 e registrato fiscalmente a Cagliari in data 20 Aprile 2011 al numero 2117 avente ad oggetto 

“L’affidamento della gestione dei servizi socio-assistenziali , socio-sanitari ed  educativi” dei rispettivi 

territori che prevede che le Amministrazioni forniscano indirizzi strategici per la gestione e la quota dei 

trasferimenti ad abitante; 

 

VISTA la Relazione predisposta in forma congiunta dagli uffici dei Servizi Sociali dei Comuni di Burcei 

Maracalagonis e Sinnai, denominata “Programmazione e definizione degli obiettivi  strategici e del livello 

dei trasferimenti  ordinari alla Fondazione Polisolidale per il triennio 2016-2017-2018. Indirizzi sui progetti 

speciali” contenente tra l’altro la proposta di confermare la quota di € 59,00 ad abitante al fine di garantire la 

continuità e l’erogazione dei servizi allestiti a favore della cittadinanza e in particolare alle fasce deboli della 

popolazione;  

 

APPAURATO che alla Fondazione Polisolidale saranno altresì trasferite le risorse regionali assegnate con 

Decreto Regionale dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e 

Sport  n.20 Prot.n. 18256 del 18.11.2015 pari ad € 45.320,60 finalizzate al supporto organizzativo del 

servizio di istruzione per gli alunni con disabilità ai sensi della L.R. n 3/2008 art.4 comma 1 lett.A come 

modificata con legge regionale n 1/2009 art.3 , comma 18 per l’Anno scolastico 2015/2016 e per gli anni 

relativi al triennio; 

 

APPURATO che nel 2012 l’INPS ha convenzionato l’Ambito PLUS Quartu per la gestione del programma 

HCP e    il finanziamento relativo ai  Comuni del sub-ambito (B, M, S) è stato trasferito alla Fondazione 

Polisolidale per la gestione dei servizi forniti dal programma suddetto; 

 

ATTESO CHE nell’anno  2014 l’Inps ha riproposto il  convenzionamento anche con l’Ambito PLUS 

Quartu Parteolla il progetto di cui al punto precedente “Home Care Premium 2014”  e che è intendimento 

delle amministrazioni del sub- ambito confermare l’affidamento della gestione del programma HCP alla 

Fondazione Polisolidale con il trasferimento delle relative risorse economiche;  

 

PRESO ATTO CHE la Fondazione Polisolidale  è stata individuata quale efficace  organizzazione  per 

migliorare la qualità di erogazione dei servizi ponendo cittadino-utente al centro del processo di 

programmazione degli interventi sociali  si ritiene opportuno affidare anche  i seguenti specifici progetti 

speciali  

 

Oggetto Fonti di Finanziamento 

Progetti di Inclusione Sociale “Prendere il Volo” finanziamento 2016 

e a seguire 

Fondi RAS 

Progetto per interventi per “Persone senza fissa dimora e per percorsi 

personalizzati di aiuto” annualità 2014 e a seguire 

Fondi RAS 

 
ATTESO CHE riguardo ai fondi derivanti dal PLUS le Amministrazioni Comunali di Burcei e 

Maracalagonis hanno autorizzato il Comune di Sinnai, quale ente attuatore, a trasferire alla Fondazione 

Polisolidale le risorse  relative al triennio 2016/2018 che verranno  trasferite dal Comune di Quartu S.Elena 

quale Centro Unico di Costo; 

RITENUTO di dover procedere in merito e dando atto che le risorse relative agli anni 2016, 2017, 2018 

trovano copertura finanziaria nel bilancio pluriennale 2016/2018 per le rispettive annualità sull’intervento 

contabile 1.10.04.05; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico-Sociale in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile, espresso ai sensi eper gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e147-bis del decreto 



legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

PROPONE DI DELIBERARE. 

 

 

 DI DETERMINARE i livelli dei trasferimenti ordinari per il triennio 2016/2018 a favore della 

Fondazione Polisolidale come indicato nel seguente prospetto: 

 

Oggetto Fonte di 

Finanziamento 

€ / Abitante Annualità 

2016 

Annualità 2017 Annualità 

2018 

Trasferimenti 

Ordinari 

C/gestione 

Sinnai 

PLUS Ambito 

Quartu 

     59,00 € 161.092,23 € 161.092,23 € 161.092,23 

Trasferimenti 

Ordinari 

C/Gestione 

Sinnai 

F.do Unico 

EE.LL. 

€ 848.928,77 € 848.928,77(1) € 848.928,77(1) 

                               TOTALE  € 1.010.021,0 € 1.010.021,0 € 1.010.021,0 

 
(1) Valore presunto calcolato su n 17119 abitanti alla data del 01.01.2015 con riserva di variazione a seguito di incrementi o decrementi del 

numero di abitanti  

 

 

 DI APPROVARE le linee di indirizzo per la programmazione a cui deve attenersi la Fondazione 

Polisolidale per il triennio 2016/2018 riguardo all’allestimento dei servizi e attività come risultanti 

dall’allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 DI DARE ATTO che saranno altresì trasferite alla Fondazione Polisolidale le risorse afferenti ai 

seguenti  progetti speciali a valere sul Bilancio di Previsione 2015 e per gli anni successivi secondo 

le assegnazioni e le esigibilità indicate dagli enti finanziatori:  

 

Oggetto Fonti di Finanziamento 

Trasferimenti C/gestione Supporto Educativo Alunni Disabili A.S. 

2015/2016 e a seguire 

Fondo RAS 

Progetto Home Care Premium programma 2014 e a seguire Altri Fondi trasferiti dal 

Comune di Quartu S.E. 

Progetti di Inclusione Sociale “Prendere il Volo” finanziamento 2016 

e a seguire 

Fondi RAS 

Progetto per interventi per “Persone senza fissa dimora e per percorsi 

personalizzati di aiuto” annualità 2014 e a seguire 

Fondi RAS 

 

 DI DARE ATTO CHE il Comune di Sinnai quale Ente Attuatore del PLUS di Quartu procederà a 

trasferire alla Fondazione Polisolidale le seguenti risorse a valere sul triennio 2016-2018: 

 

RISORSE PLUS ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 

Gestione Associata PLUS- Quota Comune di 

Burcei e Maracalagonis 

€ 108.115,30 € 108.115,30 € 108.115,30 

 

 

 
 



 DI DARE ATTO che le risorse ordinarie da trasferire alla Fondazione polisolidale per gli anni 2017 

e 2018 troveranno copertura finanziaria nel bilancio pluriennale delle annualità 2017 e 2018 

sull’intervento contabile 1.10.04.05 

 Di DICHIARARE l’immediata eseguibilità del presente atto. 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 30.12.2015 La P.O. - Sociale 

F.to Dott.ssa Monica Piroddi 

 

 

Il Responsabile del Settore Economico 

Sociale 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 30.12.2015 Il Responsabile del Settore 

Economico Sociale Pubblica Istruzione, 

Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 18/01/2016  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


